tur ; factum etiam nūper in Italiā servīli tumultū, quōs tamen aliquid ūsus ac disciplīna, quam ā nōbīs accēpissent, sublevārent. ⁶ Ex quō iudicārī posset quantum habēret in sē bonī cōstantia ; proptereā quod, quōs aliquamdiū inermēs sine causā timuissent, hōs posteā armātōs ac victōres superāssent. ⁷ Dēnique hōs esse eōsdem [Germānōs], quibuscum sæpe numerō Helvētiī congressī, nōn solum in suis, sed etiam in illōrum finibus, plērumque superāssent, quī tamen parēs esse nostrō exercituī nōn potuerint. ⁸ Si quōs adversum proelium et fuga Gallōrum commovēret, hōs, sī quærerent, reperire posse, diūturnitāte bellī dēfatigātis Gallīs, Ariovistum, cum multōs mēnsēs castrīs sē ac palūdibus tenuisset, neque suī potestātem fēcisset, dēspērāntēs jam dē pūgnā et dispersōs subitō adortum, magis ratiōne et cōnsiliō quam virtūte vīcisse. ⁹ Cui ratiōnī contrā hominēs bar-

quelques manœuvres empruntées de nous. ⁶ On pouvait juger par là de tous les avantages de la fermeté, puisqu'on avait défait, bien qu'armés alors et victorieux, ces ennemis que, sans motif, on avait quelque temps redoutés presque nus. ⁷ Enfin, c'étaient ces mêmes hommes qu'avaient souvent combattus et presque toujours vaincus non seulement dans l'Helvétie, mais dans la Germanie même, ces Helvétiens, qui n'avaient pu cependant tenir tête à notre armée. ⁸ S'il était des gens sur qui la défaite et la dérouté des Gaulois fissent quelque impression, ils pourraient apprendre, s'ils s'en informaient, que, las de la longueur de la campagne, les Éduens désespéraient déjà d'en venir aux mains, quand Arioviste, qui s'était tenu plusieurs mois enfermé dans son camp, au milieu des marais, sans donner sur lui aucune prise, les avait attaqués brusquement, dispersés qu'ils étaient, et les avait vaincus plutôt par adresse et par ruse que par bravoure. ⁹ Mais si ce plan avait réussi avec des barbares

quam imperātor ipse ;
factum etiam
nūper in Italiā
tumultū servīli,
quōs tamen
ūsus ac disciplīna
quam accēpissent ā nōbīs
sublevārent aliquid.
⁶ Ex quō posset iudicārī
quantum bonī cōstantia
habēret in sē ;
proptereā quod
superāssent posteā
armātōs ac victōres
hōs, quōs aliquamdiū
timuissent sine causā
inermēs. [mānōs,
⁷ Dēnique hōs esse eōsdem Ger-
quibuscum sæpe numerō
Helvētiī congressī,
nōn solum in suis finibus,
sed etiam in illōrum,
superāssent plērumque,
quī tamen
nōn potuerint esse parēs
nostrō exercituī.
⁸ Si proelium adversum
et fugā Gallōrum
commovēret quōs,
hōs, sī quærerent,
posse reperire,
Gallīs dēfatigātis
diūturnitāte bellī,
Ariovistum,
cum sē tenuisset
multōs mēnsēs
castrīs ac palūdibus,
neque fēcisset
potestātem suī,
adortum subitō
dēspērāntēs jam dē pūgnā
ac dispersōs,
vīcisse magis ratiōne
et cōnsiliō
quam virtūte.
⁹ Nē ipsum quidem spērāre